г

ПРЛВИТЕЛЬСТВО ЛСТРАХАНСКОЙ ОБЛЛСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09. 202з trrtr тт
Nо r.r'i!,-Ц

_]г -l
О Порялке закJIючениJI согла-
шений о межрегиональном со-
1рудничестве для совместного

развития инфраструкцры

В соответствии со статьей 138З Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, постановлением Правитепьства Российской Федерации от 06,02.2023
Ns 167 (Об утверждении общих требований к порядку закJIючения соглаше-
ний о межрегионalльном и межмуницип€шьном сотрудничестве для совмест-
ного рzввития инфраструктурьD), частью 1 статьи 8l Закона Ас,траханской об-
ласти от05.12.2005 }ф 7412005-ОЗ <О межбюджетIlых отношениях в Астра-
ханской области>
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВJUIЕТ:

l. Утвердить прилагаемый Порядок закJIючения соглашений о межре-
гион€шьном сотрудничестве для совместного рaввития инфраструктуры.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

Вице-ryбернатор - председатель
Правительства Астраханской области о.А. Князев

(о
t+
(\
о
ю
о

I

Управление

д()Iу ектациOннOr0

обеспеченltя

и rOнтрOля

а 1
4

о

о

9, ,)

о

,

ý

Ф

в?т ора

утвЕржш,н

постановлением
Правительства
Астраханской области
от 15.09.2023 N9 545-П

Порядок
закJIючения соглашений о межрегион€rльном сотрудничестве для совместно-

го развития инфраструкгуры

1. общие положения

1.1. Настоящий Порядок закJIючения соглашений о межрегиональном
сотрудЕичестве для совместного рдlвития инфраструкryры разработан в со-
ответствии со статьей 1383 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по-
становлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2023 Ns 1б7
<Об утверждении общю< требований к порядку закJIючения соглашений о
межрегион€Lпьном и межмуниципальном сотрудничестве для совместного

рчввития инфраструктуры)), частью l статьи 8l Закона Астраханской области
от 05,12.2005 Ns 7412005-ОЗ <О межбюджетных отношениrIх в Астраханской
области>, а также в целях укрепления межрегионапьного сотрудничества,
межведомственной координации деятельности исполнительных органов Аст-
раханской области при подготовке и ремизации проектов соглашений о
межрегион€rльном сотрудничестве для совместного развития инфраструкту-
ры.

1.2. Под соглашением о межрегиоЕальном сотрудЕичестве для сов-
местного р.Iзвития инфраструкryры понимается соглашение о сотрудниче-
стве между Правительством Астраханской области и высшим исполнитель-
ным органом субъекта Российской Федерации в части создаЕия (реконструк-
ции) объекта инфраструктуры (далее - соглашение).

1.3. Правительство Астраханской области осуществляет функции по
координации исполнения соглашения в слr{ае, если обеспечивает наиболь-
ший объем финансироваЕия мероприятий в рамках соглашеншI.

1.4. Соглашение должно соответствовать настоящему Порядку, а также
порядкУ закJIючения соглашения о межрегиоЕaIльном сотрудничестве дJUI
совместного рЕввития инфраструкryры субъекта Российской Федерации, яв-
ляющегося стороной соглашеЕия.

1,5. Стороны соглаIцения в отЕошении каждого отдельцого объекта
инфраструкryры, создаваемого (реконструируемого) в p.IMKax соответству-
ющего соглашения (далее - объект инфраструктуры), определяют зак.вчика
строительства (реконструкции) по соглашению сторон.

В Слl^rае если Правительство Астраханской области является стороной
соглашения, обеспечивающей наибольший объем финансироваr"" raрЪ.rрr-
ятий в paMKEtx соглашения, то функции заказчика сrро"теп"Ъr"а (реконструк-

2

ции) объекта инфраструктУры возлагаются на Правительство Астраханской
области.

1-б. объекты инфраструктуры приобретаются в собственность Астра-
ханской области в случае, установленном гryнктом 1.5 настоящего раздела,
путем осуществлениJI бюджетных инвестиций Астраханской области в соот-
ветствиИ с бюджетным законодательством Российской Федерации.

1.7. Соглашение может быть изменено по соглашению стороЕ путем
закJIючениJI дополнительНого соглашеНиJI илИ в судебном порядке,

1.8. Соглашение может бьтть расторгнуто по соглашению сторон, тре-
бованию одной из сторон по основаниям, предусмотренным гражданским за-
конодательством Российской Федерации, или в судебном порядке.

1.9. Соглашение вступает в силу в порядке и сроки, которые установ-
леЕы соответствующими соглашениями.

2. Порядок закJIючения и хранения соглашения

2.1. Исполнительный орган Астраханской области, осуществJIяющий
полномочия в соответствующей сфере (отрасли), к которой относится пред-
мет соглашеIlия (далее - отраслевой орган), в соответствии с настояuшм По-

рядком осуществляет подготовку проекта соглашения, закJIючаемого от име-
ни Правительства Астраханской области, который в обязательном порядке
должен содержать положения раздела II общих требований к порядку закJIю-
чения соглашений о межрегионЕrльном сотрудничестве для совместного раз-
вития инфраструктуры, утвержденных постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 06.02.2023 Nэ 167 (далее - общие требования).

2.2. Подготовка и согласование проекта соглашениJI осуществляется в
порядке, установленном Регламентом Правительства Астраханской области,

угвержденЕым постановлением Правительства Астраханской области от
28.09.2022 Ns 462-П.

Проекг соглашения в обязательном порядке подлежит согласованию с
министерством экономиtIеского рЕrзвития Астраханской области, министер-
ством строительства и жилищно-коммунaлльного хозяйства Астраханской об-
ласти, министерством финансов Астраханской области.

2.3. Отраслевой орган принимает меры, необходимые для обеспечения

реаJIизации соглашения.

3. Порядок ведения реестра соглашений и контропя за
исполнением соглашений

З.l. Уполномоченный Правительством Астраханской области исполни-
тельньтй орган Астраханской области ведет реестр зIIкJIюченных соглашений,
координатором исполнения которых явJuIется Правительство Астраханской
области, по форме согласно приложеЕию к настоящему Порядку.

Указанный реестр содержит следующую информацию:
- реквизиты соглашения (номер, дата);

3

- наименования сторон;
- период действия соглашениrI;
- сведения об объектах инфраструктуры, их статус с указанием теку-

щих правообладателей.
3,2. Сведения о ходе исполнения соглашения, согласов€lнные с вице-

ryбернатором - председателем Правительства Астраханской области, вице-

ryбернатором - руководителем администрации Губернатора Астраханской
области, заместитеJими председателя Правительства Астр€tханской области,
к компетенции которых относятся вопросы, реryлируемые соглашением,
ежеквартальЕо в срок не позднее 5-го числа месяца, следующего за истекшим
квартiцом, представJиются отраслевым органом в уполномоченный Прави-
тельством Астраханской области исполнительный орган Астраханской обла-
сти по форме согласно приложению Ns 1 к общим требованиям.

З.3. Уполномоченный Правительством Астраханской области исполни-
тельный орган Астраханской области ежекварт€lльно не позднее 25-го числа
месяца, следующего за .отчетным кварталом, направляет в Министерство
экономического развития Российской Федерации сведениJI о ходе исполне-
ния соглашениrI с учетом данных, содержащихся в реестре закJIюченных со-
глашений о межрегионzшьном сотрудничестве для совместного рaцtвития ин-

фраструктуры, по форме согласно приJIожению Ns 1 к общим требованиям,

4

Приложение
к Порядку

Реестр
закJIюченньtХ соглашений о межрегион€шьном сотрудничестве для совместного

развития инфраструктуры

Вер

Ns
гrlп

реквизитьт
соглашения
(номер, ла-

та)

Стороны
соглашения

Период
действия

соглашения

Сведения об
объекгах инфра-

струкryры, их ста-
тусе с ук.l:}анием
текущих правооб-

ладателей

Примечание

1 2 J 4 5 6
l
2
J

Управленlе

дOIухеятацliOннOr0
обклечения
и l0нтрOля

ф

1

оЕ

с

ý
о

оа

!с

торо